
Již koncem letošního roku má vstoupit v účinnost
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
2023/1115 ze dne 31. května 2023 o dodávání          
na trh Unie a vývozu z Unie některých komodit              
a produktů spojených s odlesňováním                   
a znehodnocováním lesů („Nařízení“). Nařízení     
si klade za cíl minimalizovat příspěvek EU               
k odlesňování a znehodnocování lesů, snížit emise
skleníkových plynů a chránit biologickou
rozmanitost.

Komise však zatím nestihla k Nařízení vydat
avizovanou metodiku, zprovoznit klíčový
informační systém, ani zveřejnit kategorizaci zemí
dle míry rizika podle Nařízení. Nařízení a nejasnosti
týkající se jeho dopadů do praxe proto mezi
dotčenými subjekty oprávněně vyvolávají obavy. 

Newsletter

Úvodem

Evropská regulace
v boji proti
odlesňování 
- nové povinnosti



Nařízení rozlišuje mezi "hospodářskými subjekty" a "obchodníky":

Pro obchodníky, kteří jsou malými a středními podniky, je rozsah povinností
Nařízením podstatně redukován. Naopak u větších obchodníků a hospodářských
subjektů se dá v souvislosti s Nařízením očekávat významný nárůst
administrativy.

KÁVA

DŘEVOKAUČUK

SKOT

PALMA OLEJNÁ

SÓJA

KAKAO

Jakých komodit se
Nařízení týká?
Nařízení se týká následujících komodit          
a vyjmenovaných produktů, které jsou           
z nich složené, byly jimi krmeny nebo byly
vyrobeny za jejich použití:

Kdo musí plnit povinnosti?

2

Hospodářské subjekty v rámci své obchodní činnosti uvádí relevantní
produkty poprvé na trh EU nebo je vyváží.

Obchodníci v rámci své obchodní činnosti dodávají na trh EU relevantní
produkty, které už byly předtím na trh uvedeny jiným hospodářským
subjektem (tzn. subjekty prodávající produkty dále v dodavatelském řetězci,
např. maloobchodní prodejci). 



Při následných dodávkách relevantního produktu na trh můžou dodavatelé
odkázat na zpracované prohlášení předchozím hospodářským subjektem.
Přesto však nesou odpovědnost za to, že relevantní produkt splňuje podmínky
stanovené Nařízením. 

O těchto skutečnostech jsou pak povinné osoby povinny každoročně podávat
zprávy včetně popisu opatření, která povinné osoby přijaly k plnění svých
povinností.

Před prvním uvedením každého relevantního produktu na trh EU je třeba
vypracovat prohlášení o náležité péči, kde budou uvedeny informace
shromážděné o tomto produktu, jejich zhodnocení a případná opatření ke
zmírnění rizik. Prohlášení se budou nahrávat elektronicky do centrálního
informačního systému.

3

V případě porušení Nařízení (pokud produkty již byly uvedeny na trh), nese každý
člen dodavatelského řetězce odpovědnost a mohou na něj být uvaleny sankce. 

Za nedodržení povinností stanovených v Nařízení (resp. po přijetí příslušného
transpozičního zákona) hrozí porušujícím povinným osobám přestupková řízení    
a následné pokuty.
 

Sankce mohou dosahovat až do výše 4 % z celkového ročního obratu subjektu       
v EU.

Odpovědnost a sankce

Jaké povinnosti vyplývají 
z Nařízení?
Základní povinností všech povinných osob je zavedení systému náležité péče.

Tento systém vyžaduje:

Shromažďování informací o původu a produkci zboží;

Analýza shromážděných informací a hodnocení rizik spojených 
s odlesňováním; a

Implementace opatření k minimalizaci těchto rizik.



4

Vnitrostátní právní úprava
V současné době probíhají legislativní práce na přípravě návrhu zákona, kterým
se mění zákon č. 226/2013 Sb., o uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh,
jehož cílem je implementovat některé části Nařízení. 

Závěr
S ohledem na blížící se účinnost Nařízení a očekávanou administrativní zátěž
lze doporučit, aby dotčené subjekty s nastavením vnitřních procesů k plnění
povinností z Nařízení příliš neotálely.

Rudolf Kristian
Vedoucí advokát

tel. +420 605 230 823
rudolf.kristian@aegislaw.cz

Martina Benešová
Advokátka

tel. +420 603 272 186
martina.benesova@aegislaw.cz

https://www.aegislaw.cz/cz/lide/rudolf-kristian
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/martina-benesova
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/rudolf-kristian
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/rudolf-kristian
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/rudolf-kristian
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/rudolf-kristian
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/martina-benesova
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/martina-benesova
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/martina-benesova
https://www.aegislaw.cz/cz/lide/martina-benesova

